fieri procurabat. Alexandriae vero, cum falsus rumor invaluisset, Joannem cum Dioscoro ac reli-

nocere posset hominibus qui nihil possidebant, et qui omnia præter philosophiam aspernabantur, quietem illorum turbare statuit. Et quoniam ex

Quomodo iidem monachi ad Joannem confugerint, ob singularem ejus virtutem : et quomodo hac de causa Theophilus adversus Joannem insurrexerit.

CAP. XIII.

Porro Dioscorus et Ammonius ac reliqui, cognitis Theophili insidiis, Hierosolimam se contulerunt : atque inde perrexerunt Scythopolim ; commodum sibi ejus loci domicilium fore arbitrati, ob copiam palmarum, quarum foliis ad consueta monachorum opera utebantur. Sequebantur enim illos viri circiter octoginta. Eodem tempore Theophilus quosdam misit Constantinopolim, qui et calumnias adversus illos præstruerent, et si quid illi ab imperatore peterent, ipsi obsisterent. Quæ cum didicisset Ammonius et qui cum illo erant, Constantinopolim navigarunt, comitante eos Isidoro. Junctique inter se, id perficere studebant, ut coram imperatore judice, et Joanne episcopo, insidiæ ipsis comparatæ convincerent. Etenim arbitrabantur hunc, utpote justæ libertatis studiosum, in iis quæ justa essent posse ipsis opitulari. Joannes vero illos ad se venientes benigne excepit, et in pretio habuit, et in ecclesia orare nequaquam prohibuit. Cum illis tamen haudquaquam communicandum sibi esse existimavit, propterea quod ante causam cognitam id fieri non liceret. 343 Cæterum scripsit Theophilo, ut communionem illis restitueret, quippe qui de Deo recte sentirent : vel si causam eorum in judicio examinandam putaret, mitteret aliquem qui accusatoris partes sustineret. Verum Theophilus nihil rescripsit. Elapso deinde haud modico tempore, cum Augusta in publicum procederet, accedentes ad eam qui cum Ammonio erant, de insidiis quas Theophilus ipsis struxisset conquesti sunt. Illa cum eos insidiis circumventos esse probe sciret, honoris causa substitit. Et extra imperiale vehiculum prospiciens, capite inclinato annuit : Benedicite, inquit, et orate pro imperatore, et pro me ac liberis meis, et pro imperio. Ego dabo operam, ut synodus brevi convocetur, et Theophilus huc veniat. Et Augusta quidem hæc

VALESI ANNOTATIONES.

(48) *Εἰ που δύναιτο*. In codice Fuketiano scriptum inveni *εἰ πη δύναιτο*, quod magis placet.

VARIORUM.

ἡ Σκυθόπολις. Scythopolis, urbs Syriæ Cavæ a Ptolemæo per errorem ascripta, a Josepho et omnibus aliis Palestinæ tribuitur, eratque olim in dimidia tribu Manasse, postea in Samaria præ-

vincia, et in ora meridionali lacus Genesareth, seu maris Galilææ, ubi ex eo effluit Jordanis fluvius. Dicta fuit olim Bethsan, et a Plinio Nysa, BAUDRAND., CELLAR. US.

quis communicasse, eosque in omnibus adjuvare paratum esse, cogitare cœpit Theophilus, quæ ratione Joannem quoque ipsum episcopatu dejicere posset.

CAP. XIV.

De improbitate Theophili: et de sancto Epiphanio, quomodo Constantinopolim venerit, et plebem adversus Joannem concitaverit.

Verum hæc in intimo pectoris sui recessu occultans ac moliens, scripsit interim ad omnes ubique locorum episcopos literas, quibus libros Origenis reprehendebat ¹. Cumque consideraret magno sibi emolumento fore, si Epiphanium, Salaminis in Cypro episcopum, participem et consortem consiliorum suorum haberet, virum ob virtutis reverentiam omnium sui temporis clarissimum; eum sibi amicum adjuvit, licet antea eum reprehendisset, quod Deum humana specie præditum opinaretur. Tum vero, quasi respiscens veram tandem sententiam agnovisset, idem se cum illo sentire scripsit, et Origenis libros, tanquam hujusmodi dogmatum auctoris, calumniari instituit. Porro Epiphanius, qui Origenis libros jam pridem aversabatur, Theophili litteris facile assensum præbuit. Collectoque Cypriorum episcoporum concilio, Origenis libros legi prohibuit. Datis deinde litteris tum ad alios, tum ad episcopum Constantinopolitanum, ea quæ a synodo decreta fuerant insinuantibus, hortatus est illos, ut synodum convocarent, eademque decernerent. Animadvertens igitur Theophilus, se Epiphanium absque periculo acquiri posse, utpote quem multi laudarent, et cujus sententiam ob vitæ sanctitatem suspicerent, ipse quoque cum episcopis qui sub ipso erant, idem quod **344** Epiphanius decrevit. Verum Joannes studium illorum haud magni ponderis esse existimavit, et Epiphanii ac Theophili litteras neglexit. Ex potentioribus vero et ex clero hi qui Joanni privatim infensi erant, cum intellexissent Theophilum id agere ut Joannem episcopatu exueret, ipsi quoque operam suam ac studium contulerunt, utque Constantinopoli maxima synodus fieret procurarunt. Quibus cognitis, Theophilus adhuc magis incubuit, et episcopos quidem Ægypti navigare jussit Constantinopolim, Epiphanio vero et aliis per Orientem episcopis scripsit, ut quamprimum in unum convenirent. Ipse pedestri itinere profi-

¹ Socr. lib. vi, c. 10.

VALESII ANNOTATIONES.

(49) *Πρότερον αὐτῷ μεμψόμενος.* Vide omnino D quæ notavi ad librum vi, cap. 10 *Historiæ* Socratis.

(50) *Ἀπηγόρευσε τὴν διάγνωσιν.* Scribendum est procul dubio τὴν ἀνάγνωσιν. Quod confirmat Socrates in c. 10, lib. vi.